GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO CARLOS STIELER

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

1) Ata 004/2024 da reunião do Colegiado do Curso de Jornalismo. 2) Aos dez dias do mês de

maio de 2024, na UNEMAT - Sala da SEOC, localizada na Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967

E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra-MT, sob a presidência do professor Gibran Luis

Lachowski e secretariada por mim, Cátia Regina Porta, a reunião ordinária do Colegiado teve

início às 14h17min. 3) Estavam presentes os representantes docentes Ulisflávio Oliveira

Evangelista, Rafael Rodrigues Lourenço Marques, Rosana Alves de Oliveira e Eduardo Luis

Mathias Medeiros; os representantes técnicos Roberto Beltrame e Lidia Maria da Silva; a

representante docente Roscéli Kochhann justificou a ausência. Informes: 1) não houve. 4)

Pautas do dia: 4.1) Homologação da Ata n° 003/2024 do dia 16 de abril de 2024;

APROVADA. 4.2) Resposta da comissão disciplinar relativa à reclamação da estudante Maria

Eduarda Barreto em desfavor da estudante Ana Lucia Andruchak diante do Parecer

008/2024 do Colegiado de Curso: a Comissão Disciplinar Processante, em resposta ao

Parecer 008/2024, por meio do Ofício 001/2024 - CDP, indica como sanção a ser aplicada à

acadêmica Ana Lucia Andruchak uma advertência escrita, nos termos do art. 241, II, da

Resolução 054/2011 - CONEPE (Normatização Acadêmica), cumprindo o que foi apontado no

relatório conclusivo da referida comissão; 4.3) Homologação dos Pareceres Ad referendum:

a) 004/2024: A acadêmica Tania Araujo Walverdes requereu (via Sigaa) Regime Domiciliar –

licença médica para o período de 12/03/2024 a 10/05/2024, conforme atestado médico; b)

005/2024: A acadêmica Miriele Souza Costa requereu (via Sigaa) Regime Domiciliar – licença

gestante para o período de 15/02 a 13/06/2024, conforme atestado médico; c) 006/2024: A

acadêmica Rayne Lopes de Oliveira do Curso de Jornalismo encaminhou o processo

protocolado sob o nº 002-COORD-JOR-2024/1, o qual solicita Aproveitamento de Estudos

nas Disciplinas realizadas no curso de Educação do Campo ofertado pela Unir - Fundação

Universidade Federal de Rondônia; APROVADOS. 5) Nada mais havendo a tratar, o

Presidente declarou encerrada a reunião às 15h20min e eu, Catia Regina Porta, lavrei a

presente Ata que vai assinada por mim e pelos demais presentes.

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

59
58

1

Assinado com senha por CATIA REGINA PORTA - Secretaria de Orgão Colegiados / UNEMAT - Tangará da Serra - 13/08/2024
às 11:25:03, ULISFLAVIO OLIVEIRA EVANGELISTA - Membro Docente - Colegiado de Jornalismo / TGA-FACSAL - 05/09/2024
às 13:34:53 +6 Pessoas - Para verificar todas as assinaturas consulte o link de autenticação.
Documento Nº: 19821092-3200 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=19821092-3200

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO CARLOS STIELER

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

Catia Regina Porta _________________________________________________________

Gibran Luis Lachowski_________________________________________________________

Eduardo Luis Mathias Medeiros _________________________________________________

Rafael Rodrigues Lourenço Marques______________________________________________

Ulisflávio Oliveira Evangelista____________________________________________________

Rosana Alves de Oliveira ______________________________________________________

Lidia Maria da Silva ___________________________________________________________

Roberto Beltrame ____________________________________________________________

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

59
58

1

Assinado com senha por CATIA REGINA PORTA - Secretaria de Orgão Colegiados / UNEMAT - Tangará da Serra - 13/08/2024
às 11:25:03, ULISFLAVIO OLIVEIRA EVANGELISTA - Membro Docente - Colegiado de Jornalismo / TGA-FACSAL - 05/09/2024
às 13:34:53 +6 Pessoas - Para verificar todas as assinaturas consulte o link de autenticação.
Documento Nº: 19821092-3200 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=19821092-3200

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

	UNEMAT-DIC-2024/59581